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u wszystkich koni cbejmowało zgięcia pęcinowe i
szczotki kończyn tylnych.

W trzech przypadkach zmiany rozprzestrzeniały się
na podudzia a w jednym spotykało się również na
łopatce.

Badaniem klinicznym rożpoznano świerzbowca pęci-
nowego. W przesłanych materiałach, WZHW w Po-
znaniu stwierdził liczne egzemplarze świerzbowców
z gatulnl<u Charźoptes bouis uar. erluż (bada,nie nr
279/D/67 i nr 58/D/68). Badania przeprowadzo,no
na 12 koniach, u których występowały zmiany bardzo
rozległe i charakterystyczne. Całą grupę ze względu
na postać stosowanego 1eku podzielono na ,trzy pod-
grupy po cztery konie w każdej. Preparat wcierano
szczoteczką w miejsca zmienione i najbliższe zmian
jeden raz dziennie przez sz-eŚĆ dni.

W pierwszej podgrupie koni stosowano 107o, maść
chemicznie czystego Dermaphosu. W drugiej podgru-
pie koni stosowano Dermaphos - concentr. o składzie:

Konia lvprcwadzono do poskromu metalowego (mo-
del typorvy najczęściej używany w lecznicach zwie-
rząt) ,Do przedznieczulenia użyto trankwiliny 2,59Ó
(2 ml na 100 kg ciężaru c,iała), oraz Eunarkc,n
(2 ml na l00 kg cięża,ru c,iała). Zwierzę wyprowadzo-
no na zewnątrz poskromu i ustawi,ono tak, aby przy-
legało prawym bokiem do ,poskro,mu. Następnie za,sto-
sowano mie jscowe znieczulenie naslęko,lvo 20lo roz-
trvorem polokainy w jlości 70 mI w okolicy lervej sła-
bizny. Cięcie powłok brzusznych wykonano o długości
20 cm na 5 cm poniżej wyrostków poprzecznych krę-
gów lędźwiowych, tuż za ostatnim żebrem. Po wejścil,r
ręką do jamy b,rzusznej odnaleziono twór zbity, kieł-
basowaty, długości 30 cm o zabarwieniu szaro-czerwo-
nym umiejscowiony w jelicie cienkirn, które przed
i za przeszkodą było skurczone spastyc'znie. Po dość
łatw-yrn wydobyciu odcinka niedrożnego wtaz z kreską
na zewnątrz, dokonano cięc:a podłużnego jelita o dłu-
gości 15 cm i usunięto zbitą treść poka,rmową. Na-
stępnie po podaniu do świat}a jellta jednej tuby rnirśr:i
olrsyterracynowej w ilości 10 g zam,Jiniqto ścianq jclita
szwem ciągłynr i w drugin-r rządzie matelacowyrn przy
r,rżyciu:śtruny nr 3. Po wprowadzeniu jelita do jamy
otrzewnej, wsy panopołowę opakowania Mepataru.
Polvłoki brzuszne zamknięto szczelnie, Między szwy
zastosow-ano dalsze dwie tuby ,maści oksyterracyno-
rt,ej. Sączka nie stosowanc

Przez pierwsze trzy dni po operacji podano zwierzę-
ciu dwa razy dziennie po 900 tys. j. pe,gicyliny proka-
inowej i 2 g streptomycyny. Z uwagi na ciężki stan
ogólny zwterzęcia, podano dożylnie 500 mI 20'lo gluko-
zy i 20 rmln kofeiny. W pie:rws,zej dobie po operacji
podano zwierzęciu małą ilość letniej wody z niewiel-
kilrn dodatkiem Mepataru. W następnych trzech dniach
pcdano kleik z siemienia l,nianego na przernian z
poidłem z otrąb pszennych, oraz niewielką ilość
dobrego siana. W nasteępnych dniach zwiększano
stopniolvo darł,kę pokarmową dodając marchew czel-
woną. Dziesiątego dnia zdjęto szwy skórne. Rana goiła
się przez rychło zrcst. Po cziernastu dniach zwierzę
powrócilo do zdrovlia.

2. 'W dniu 5.V.1960 r. dolprowa,dzono 5-Ietniego wa-
łacha (poz. ks. kl. 850). Rozpoznano zatkanie okrężni-
cy małej. Operacji dokonano w pozycji stojącej zwie-
rzęcia po czterech dniach od daty zac,horowania, W
dniu operacji ciepłota ciała wynosiła 39,2oC; tętno
112/min., oddechy 16/min. Zabieg wykonano podob-
nie jak po,przeCnio ustawiając zwietzę z boku
poskromu. Cięcie powłok przeprowadzono z Iewej
strony. Przebiegało ono prostopadle w odległości 10
cm ku przodowi od guza biodro.,vego. Po wprorvadze-
niu ręki do jamy otrzewnej i odnalezieniu czopu zbi-
tej treści pokarmowej wielkości głowy dziecka, uda-
ło go się przez ścianą jelita rozmiękczyć i rozdzielić,
oraz przesunąć na tyle doogonowo, że asystltjący rvy-
dobył go przez odbyt ,na zewnątrz. R,ana goiła się przez
rychłozrost.

3. Ogier 5 miesięcy (poz. ks. klinicznej 7B0) był ope-
rowany po 5 ciniach od chwili zachororvania pc bez-
skutecznym ieczeniu zachor,vawczym, Rozpoznano zat-
kanie jelita biodrowego. W dniu operacji ciepłota
wynosiła 40,40, tętno 120/rnin, oddechy 19/min. Zabiegu
dokonano w pozycji stojącej zwierzęcia ustawiając go
przy śc,ianie. Po wykonaniu cięcia powłok brzusznych
i usunięc,iu czopa powstałego z włókien z,bitej ko,ni-
czyny §v jelicie cienkim, w chwili zakładania szwów
ną otrzewną ścienną, źrebak nagle upadł. Spowodo-
rvało to rvypadnięcie na zelvnątrz jelit cienk:ch. Jelita
oczyszczono i wprowadzono do jamy brzusznej, oraz
dokończono operacji, jednak 3 cinia po zabiegu po-
mlimo stosclvania dużych dawek antybiotyków źre-
ba,k padł.

4. Konia 3-ietniego wnętra opero,wano z powodu
lewostronnego rvnęirostwa brzusznego lv pozycji sto-
jącej zlv.erzęcia z, bol<u poskromu. Zastosowano 24
gociz. dietę $łociol,..,,ą. Do premedykacji użyto ciomięś-
t-iiowo trankwiliny (2 m1 na 100 kg ciężarlr ciała), oraz

Dermaphos
Emulgens
Oleum Rapae
Oleum Ricini

- 200,0
80,0

-- ] 70,0
50,0

lM trzecie j podgrupie stosowano Dermaphos
emuls. o składzie:

Dermaphos 50,0
Emulgens 20,0
Oleum Rapae 42,5
Oleum Ricini l2,5
Aqua Communźs ad. - 500,0

Ustąpienie świądu obserwowano u wszystkich konijuż w czwartym lub piątym dniu leczenia. Zmianyi ubytki powstałe w nabłonku i skórze zaczynały za-
nikać po okresie ok. dwóch tygodni. U leczonych konii personelu obslugującego nie zaobserwowano ubocz-
nych zmian po stosowaniu preparatu Dermaphos.
U jednego z koni leczonych zaobserwow-ano zimą 1969
roku ponowne pojawienie się świerzbu pęcinowego.

Na podstawie powyższych obserwac ji Dermaphos
może być jeszcze jednym lekiem z wyboru, przy lecze-
niu świerzbu pęcinowego (Chorźoptes boois) u koni.

Adres autoIa: lek, Wet. Lechosław BuchalSki, Blzeżnica,pow. Pajęczno. PzLz,
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MOZLIWOŚCI OTWIERANIA
JAMY BRZUSZNEJ KONIA

W PaZYCJI STOJĄCEJ ZWIERZĘCIA
Operacje chirurgiczne przeprolvadzone w pozycji

stojącej jal< i leżącej z,ł,ierzęcia mają cec,hy dodatnie
i ujemne.

Celem pracy było określenie wskazań i możliwości
wykonanią chirurgicznych u koni w po-
zycji stojąc ęcia. Operowano przypadki wy-
m,agającę o amy brzusznej z różnych wska-
zań.

zn \r,/ycze):pa ierzecia, dalsze leczenie
7a- było prze azane. Zdec5dorł-ano ,iię
op pozycji:t zr,vierzę:ia.
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Eunarl<onu (2 ml na 100 kg c. c.). Powłoki
brzuszne w okolicy lewej s}abizny znieczulono
nasiękowo 20ń roztworem polokainy zużywając
80 mI. Cięcie skórne lvykonano w środkowej częśói
okolicy biodrowej skoś,nie ku przodowi dł. ok, 12 Óm,

W okresie pooperacyjnym nie p,odawano ąntybioty-
kór,v. Dietę pooperacyjną oparto na 24 godz. wyłącze-
niu pokarmó.,v stałych i pojeniu wodą z kleikiem. W
następnych 3 dniach podawano marchew czelwoną,
oraz siano. Po ]0 dniach szwy usunięto, rana za1oiła
się dorttżrrie,

otnówienie

Do przygotowania a,nestezjologicznego wystarczy pre-
medykacja i znieczulenie miejscowe. Ograniczamy się
więc do zastosowania tylko dwóch z czterech zasad-
niczych sposobórv znieczulenia złożonego. Unika się
tym samym szkodliwego działania środków ogólnie
znieczulających w p,rzebiegu autointoksykacji.

Dalszą trudnością w przeprowadzeniu operacji w po-
zycji \eżącej zwierzęcia w warunkach rejonowych to
brak odpowiednich stołów operacyjnych. Czystość w
takich warunkach nie może byc zachowana. Przyczy-
ny te wpływają hamująco na rozpowszechnienie się
tego rodzaju operacji, które często są jedynym ra-
tunkiem życią zwierzęcia.

Obecnie wydaje się, że nie można dokonać operacji
w pozycji stojącej zwierzęcia w przypadkac'h skrętu
jelit, co zdarza się w ok. 200/o chorób morzyskowych.
W tego rodza ju schorzeniach, z u."vagi na konie,cz-
ność wydobycia na zewnątrz dużej ilości pętli jeli-
towyc,h, niezbędne jest połoźenie zwierzęcia. Byłoby
to możliwe gdybv pos]<rom miał możliwości obrotu
aż do połnżenia z,wicrzqcia.

Inne natcmiast choroby morzysl<owe ri niemorzys-
kowe występu jące u koni, jak zaczopowanie jelita
biodrowego. okrężnicy dużej i małej, oraz jelita śle-
pego stanowiące ok. B00/o wszystkich przypadków
schorzeń morzyskowych. jak również operacje
wnętrólv brzusznych, mogą być operowane w pozycji
stojącej zwietzęcia, nawet w przypadku występowa-
nia trwałych bólów o ile zwierzę zostanie odpowied-
n,io przygotowane.

Dla stworzenia iepszych warunl<ów i możlirł"ośli
operowania niezbędnym jest posiadanie skonstruowa-
nego,,poskromu-stołu" operacyjnego umożliwiające-
go swobodny dostęo do zwierzecia. Typowe poskromv
znajdujące się w lecznicach zwierząt, nadają się do
dckonywania w nich czynności prostych, u spokoj-
nych zwierząt.

AC]res autora: lek. Wet., cZesław GolaCik, Sanniki, pow.
Gostyń, wo j. warszawskie,
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25-1ecie Lubelskiego Wydziału Weterynaryjnego

Zarys powstania
Porvstanie Uni,,l,ersytetu M. Curie-Skłodori,-

skiej określić mozna jako wyjątko\,vo śmiałą

inicjatywę, biorąc pod uwagę ówczesną sytuację
oraz walunki. Trwały jeszcze działania woien-
ne, a linia frontu przebiegała na niedaiekiej
wiśle, Trudne warunki lokalo,we w zniszczonyrn
kraju'oraz brak jakiejkolwiek bazy materialnej
dla przyszłej uczelni wymagały wyjątkorvego
poświęcenia. Przychylność władz Polskiego Ko-
mitetu Wyzwolenia Narodowego, inicjatywa
pierwszego rektora prof. dr Henryka Raa'bego
oraz ofiarność twórców, pierwszych pracowni-
ków nauki, były głównvmi czynnikami porvo-
łania do życia Uniwersytetu. Z satvsfakcją na-
leży stwierdzić, że znaleźIi się rv tlrn gronie
również i lekarze weterynaryjni, inicjujący t}rrn
samym odbudowę polskiej nauki weterynaryj-
nej.

Dnja 1B listopada 1944 r. odbyło się pierwsze
posiedzenie Rady Wydziału Weterynaryjnego.

W grudniu 1944 r. Wydział podejmuie nor-
malną działalność clydaktyczną, lrtórej lealiza-
torami jest nieliczna wówczas kadra placowni-
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